aprofitebatur. Et Ptolemæus Mathematico non princeps eruditus est. Verum tempore Hermis Trimegisti studia philosophiae flore-  
re coeperunt, cum ante id tempus circa ma-  
themáticas artes versarentur, quae ad exercen-  
tum ingenium magis, quam vitam & mores  
valebant.

Patriarche Noach filius Cham post diluui-  
um superstitiones magicas in Aegyptum in-  
tulit. Quas ipsi misericordie amplexi sunt & exco-  
luerunt.

Hermes vero iste Trimegistus primus Ae-  
gyptijs leges tradidisse fertur, c. Moses, dist. 7.  
Sic dictus, quod tribus rebus excelleret: sci-  
entia, eloquentia, virtute. glossa ibi. Quem La-  
ctantius de Ira Dei, cap. 11. septem Græciæ sa-  
pientibus antiquiorem facit: & philosophiam  
ipsius tam græcos quam latinos ferè imitatos  
est lib. 2. cap. 13.

Celebriores aliquot viri, qui bonas literas Alexan-  
dria aut didicerunt: aut professi sunt.

**A**RISTARCHUS tam castigati iudicij Gram-  
maticus, ut Homeri versus non putare-  
tur, quem ipse non probaret, Alexandriæ bo-  
narum literarum publicus professor, & PTO-  
LOMÆI PHILOMETORIS PRÆCEPTOR supra mille  
Commentarios reliquit. APOLLONIUS DIOSCO-  
RUS HERODIANI Grammatici pater, Alexandriæ  
Grammaticam docuit, & de constructione  
partium orationis scripsit. PHILETAS quoque  
PTOLEMÆI PHILADELPHI PRÆCEPTOR, quem tam  
pusillo corpore fuisse scribit ELIANUS, vt

Cicer. l. 3.  
Epistol. ad  
Appiani  
Pulchrum  
Vela. l. 13.  
Strab. l. 14

plumbum pedibus appenderet, ne ventorū  
 flatu raperetur. Arrius præterea philosophus  
 & bonarum artium professor alexandrinus,  
 Augusto venienti alexandriam fese obtulit,  
 tantoque apud eum in honore fuit, ut Augu-  
 stus palam fateretur, alexandrinos triplici de-  
 causa à se conseruatos esse: Ob alexandi me-  
 moriam, pulchritudinem vrbis, & propter  
**Arium philosophum.** Philo etiam pro Iu-  
 dæorum Republ. ad diuersos Imperatores  
 principel que legatus, de quo propter egregi-  
 am doctrinam, & singularem eloquentiam  
 vulgo ferebatur, ἦ τλετων φυλονίζει. ἡ φύλων  
 τλετονίζει. Alexadrię liberalibus artibus eru-  
 ditus est. Maximaque Medicorum turba hinc  
 viuebat, quibus & honestissimum erat, & ma-  
 gnam artis autoritatem parabat, si alexan-  
 drię studuisserent. Quod Nazianenus alexan-  
 drię studuerit, quando Basilius Byzantij age-  
 bat, scribit in Monodia Basilij, Eusebius Emis-  
 senus, Episcopis Orientis propter eleganter  
 mores, & eruditioñem carissimus, sacerdota-  
 lem dignitatem deprecans, alexandriam se-  
 censit, & omnium rerum perfectissimam sci-  
 entiam comparauit. Non quasi sacerdotium  
 contemneret & aspernaretur, quod apud om-  
 nes homines maximo semper in honore fuit,  
 & Beatus Chrysostomus regiam maiestatem  
 longè superare probat: sed quia iuniorem se,  
 & imperitiorem esse iudicaret, quam pro di-  
 gnitate atque sanctimonia recte administrare  
 posset, Graue enim pontificum & sacerdotū  
 onus

quus est, ut Aeneas Sylvius dicere solebat: be-  
atum verò qui rectè gerit. Multò autem & re-  
ctius, & facilius, & utilius gesturi creduntur,  
qui bonarum artium atque virtutum studijs  
confirmati, ad hoc recipiuntur. *Etius quoq;*  
hæreticus à alexandrīzè *Epiphani.*  
peripateticis philosophiam didicit, qua nequiter abusus est Iuli-  
us etiam Aphricanus vt à radé diuinarum hu-  
manarumque artium, atque orationum Græca-  
rum doctrinarum peritissimum audiret, *Vrſpergen.*  
alexandriam praefectus est. De Origene, Didy-  
mo, cæterisque Ecclesiasticæ scholæ præfectis *Gordiani.*  
suprà à nobis est demonstratum. Theodorus *Imper.*  
verò Chius vltimi Ptolomei præceptor, qui *Volater.*  
solus Pompeium Magnum occidendum sua-  
sit, Rheticam docuit, & Simon Magus  
Christianæ philosophiæ, & antiquæ Ianige-  
narum reuiuiscentis doctrinæ acerrimus ho-  
stis, Græcis literis operam dedit, authore Cle-  
mente. Ioannes philoponus à alexandrīzè est  
professus, & impiam Trichitarum hæresim  
defendēdam suscepit, rogatus à Sergio Con-  
stantino.

### *De Biblioteca Alexandrina.*

A Ristoteles primus omnium, quātum no-  
bis quidem constat, inquit Strabo, libros  
congregauit: & Egyptiorum reges bibliothecæ ordinem docuit, qui ingentem libro-  
rum numerum pro sua pietate conquiserūt.  
Demetrius enim Phalerenus à Ptolomeo Phi-  
ladelpho maximam pecuniam accepit, vt op-  
timis libris Regum bibliothecam augeret, or-  
*Hic Ptole-*  
*matus Strab-*  
*onis fuit*  
*discipulus*

R 5 naretque

prudium &  
studiorum.  
Alexander  
li. i. genia-  
lium dierii  
cap. 2.  
Atheneus  
li. i. et. i.

naretque. Et cum ab omnibus regibus atque Principibus Philosophorum, Rhetorum, Historicorum, & Poetarum libri ad eum mittentur, auctore Epiphanio, praesertim ab Atheniensibus & Rhodiis breui tempore instruissimam reddidit. Nam Aristaeus ( qui de hac re ex professo disseruit) se praesente rogatum Demetrium a Rege, quotnam in ea libri essent, respondisse ait, plures quam 20000. sed vehementer auctam iri, si non ab vniuersa Graecia solum: verum etiam ab alijs gentibus, praesertim a Iudeis utilissimi libri peteretur. Eos enim se aut emere haec tenus, aut transcribere non potuisse, quod propria lingua, & alijs quam Aegyptij literis vterentur: sic circa necessarium videri, ut Rex ad Pontificem eorum literas daret, peteretque tam ipsos libros, quam Interpretes, qui ex Hebreo in Graecum sermonem transferrent. Rex itaque Legatos & munera Iudeis transmisit. Qui cum LXXII sapientissimos viros adducerent, maximo gaudio & incredibili voluptate affectus optimus Rex, potentissimorum Regum, maximarumque Rerum publicarum legatos, ( qui tum forte grauissimis de causis aderant) ad quinque proximos dies, praeter receptam patriæ consuetudinem, cum omnium admiratione abiire, Seniores vero illos statim honorifice produci mandauit. Quos ut cum muniberibus a Pontifice regi remissis, & pulcherrimis sacra Scripturarib[us] libris

Rex

prodire videret: gratias, inquit, magnas  
vobis quidem quod venistis, maiores ve-  
lli, qui vos destinauit, sed ante omnes Deo,  
hæ leges venerandæ probantur. Et præ  
medio gaudio (sicut grauiter dolentibus solet  
accidere) pri fupit in lachrymas, ac veneran-  
do viros osculatus' est. Et diem, quo ad eum  
aducti essent, reliquo vitæ suæ tempore san-  
ctæ singulis annis celebraturum promisit,  
quod duo gratissima utilissimaque is sibi ap-  
portasset. Nimirum victoriā ab Antigono  
Rege, & sacro sanctas leges. Tunc splendidum  
conuiuium instrui curauit, quo de via, & iti-  
nere fatigatos recrearet. Sed quanquam om-  
ne exquisitissimorum fæculorum genus pro-  
regia magnificētia apponebatur: tamen eos  
quoque cibos, quibus Iudei vtebantur vna  
adhiberi voluit, vt pro sua valetudine edere  
vel abstinerē possent. Ad liberius etiam po-  
tandum inuitare quidem eos, vrgere autem,  
ne valetudinem eorum laderet, aut ad sacra-  
rum legum interpretationem, quæ diligen-  
tia & sobrietate indigebat, ineptiores redde-  
ret, non voluit. Egregium protectō & Princi-  
pibus nostris diligenter imitandum conui-  
piorum exemplar. Iam vero Aegyptij pro-  
mis̄cūe, vt scribit Ioannes Bohem⁹, quoties cō-  
muniia celerabant, ne in tanta omniū rerum  
abundātia, licentiaq; peccādi, naturæ, aut va-  
letudinis, aut officij obliuiscerentur, sublata  
mēsa, mortui hominis imaginē circūferre, &  
singulis accubentibus dicere solebant: In hūc  
intuens

268      A C A D E M I A R V M

intuens pota, & epulare, talis post mortem futurus es. Quocirca (nemo enim tam inhumanus esse poterat, qui ea re non moueretur) diutissimè vixisse, optimeque morati, & bonarum rerum acutissimi perscrutatores extitisse videntur. Intet cenandum verò, ut ad propositum, unde sumus digressi, reuertamur, optimus rex varias, iucundas tamen & viles quæstiones proponere cōspicit: ad quas illi tam dextrè respōderunt, ut omnes supra modum admirarentur, & Rex incredibiliter delectatus, in duodecimum diem conuiuum protraheret. Tandem multis muneribus honoratos, eo quod præter ceteras utilissimas res, regnandi quoque rationē egregiè ab eis didicerat, ut diuinum opus fideliter aggredierentur, hortatus est. Et Demetrio omnia, quæ ipsiis necessaria essent, uberrimè suppeditare: & diligentè ipsorum rationem habere præcepit. Nec tam in ipsa vrbe, verùm septem ab ea stadijs, in insula Pharos, singulis peculiarem ædiculā, quæ separatim sacram legem interpretarentur, ex trui curauit. Idque duabus, quantum deprehendere potui de causis. Priore quidē, ne externis rebus impediti tardius absoluuerent: aut morbis, qui in urbibus abundare, & peregrinos propter mutationem loci & dietæ facilis inuadere solent, antequam absoluissent, emorerentur, ut Philo & Iustinus significant. Posteriore autem, ne si consilia in interpretando communicare liceret, veritatem, quæ in scripturis sacris est, occultarent. Ab inuicem

verò

se unde est  
cœpisse  
iussi exp-  
ans apud  
christium.

verò separati, si in interpretando nihil omis-  
sos conuenirent, maiorem & sibi & legi au-  
thoritatem conciliarent, veraq[ue] isthæc diui-  
nae legis sententia esse apertè ab omnibus co-  
gnoscetur, sicut Iosephus, Clemens Alexan-  
drinus, Eusebius, Nicephorus, grauissimi au-  
thores & fidelissimi historiographi testantur.  
Harumq[ue] ædicularum ruinas, & vestigia quo-  
dam se vidisse scribit Iustinus Philosophus &  
Martyr in *Apologetico contra gentes*. Cùm  
igitur adiutore Spiritu sancto septuaginta du-  
obus diebus, auctore Iosepho, singuli transla-  
tionem fideliter perfecissent, repertum est,  
quod non eadem sententia tantum (etsi hoc  
sat magnum miraculum fuisset) sed eisdem e-  
tiam verbis essent vni, & ne vna quidem dicti-  
one alter ab altero discreparet. Quare omnes  
instinctu Dei perfectam, veramq[ue] interpre-  
tationem esse fatebatur. Et rectè quidem illi.  
Nam sicut Deus unus est, & vna in Deo fides,  
atq[ue] vna: quæ eam complectitur, Scriptura sacra  
& lex: ita plures vna quæ à Spiritu sancto pro-  
ficiuntur, veræ eius interpretationes & senten-  
tiæ esse nequaquam possunt, vt apud Basiliū  
Magnum epistola 73. pulcherrimè docetur.  
Et quantum ad eam cognoscendam refutan-  
damque vel unitas & consonantia, vel repu-  
gnantia & diuersitas profit, non solùm Theo-  
logorum nostrorum, verùm etiam Philoso-  
phorum scripta testantur. M. enim Cicero li-  
tro primo Academicarum quæstionum, aut  
Stoicus, inquit, constituatur sapiens, aut Aca-  
demicus,

Ioseph. lib.  
12.c.2.Cle-  
mens lib. 1  
Iste. Euseb  
li. 5.hist.ca  
8.Niceph.1  
4.cap.14.

demicus: uterque enim cum tanta inter eos, non de terminis, sed tota possessione contentio sit, esse non potest. Cur vero cogemur eos sequi, qui tantoperè inter se dissident? Et Luciani Menippus: Hoc omniū absurdissimum videtur, quod qui me ad suam rationem adducere conabantur, diuersa inter se & pugnatio loquerentur: tamen ut ego ipsis fidem haberem, postulabat. Omnim autem pulcherrimè Aeneas Gaza è Philosopho Christianus, in Dialogo de animorū immortalitate, sententiā, quā Philosophi de animo ferūt, falsam esse probaturus: quoniam non omnes, inquit, his de rebus vnum idemque iudicant ferunt, mihi quidem non videtur Deus hūs doctrinæ dux esse & auctor: alioqui enim eadem omnes docerent. Nunc vero existimandum est esse humanam quandā sui ipsius admirationē atq; arrogantiam. Sed hæc ~~τα περιστάσεις~~. Similiter Iustinus Martyr cōtra gentiles scribēs: Quod si ipsis minus inter se cōsentire inuenierimus, facile quoque eorum ignorationem manifestam cognoscemus. Et Lactantius lib. 3. c. 4. In multas sectas philosophia diuisa suis armis confecta est. Nihil enim potest sine interitu suo, sibi esse contrarium. Sapientia vera strahi nequit. Fabius lib. 12. cap. 8. putat, inde sciri posse, an quis vera dicat, si cogatur seipsum idem repetere; an eadem dicat. Rex igitur ~~πλούτος~~ bros maxima cum admiratione, & incredibili gaudio recepit. Et antequam in Bibliothecā reponeret, suprema auctoritate, ut in perpetuum

petuum illæ leges durarent, decreuit, ne quis adere quicquam vel detrahere auderet. Interpretes vero, magnis muneribus honoribusque ornatos, uti Pontifex petierat, in Iudzam remisit. Laudandus, profecto laudandus optimus Rex est, primò quidem, quod factos sanctas leges tanto labore & sumptu comparare præ ceteris omnibus rebus voluerit: deinde quod earum interpretationem non ab imperitoribus Iudeis, quorum eo tempore in Aegypto plurimi habitabant; sed ab ipso Pontifice & Senioribus legis peritis sive Doctoribus ordinarijs, quibus hoc a Mose, ut supra probauimus, demandatum erat, requisierit. Reliqui enim quod nec ea mysteria, nec sacram sermonis proprietatem satis perceperat, infelicititer semper transferentes, grauiissimos errores pepererunt, ut D. Hilarius grauis & In Psal. 20vetus auctor testatur. Quare salubriter obseruarunt Iudei, hoc solum modum ratum esse, & a Spiritu sancto profectum videri debere, quod ipsi iudicassent. Nec quicquam legere, aut caretare liceret, quod non approbassem. Utinam Euse. li. 12  
angel. c. 16 id Christiani homines, quos propter plura & propter. En maiora beneficia, diuinæ legis studiosiores esse dicebat, tandem intelligere, & imitari vellet. Nimis ut eam sacræ Scripturæ interpretationem amplectentur, conseruarent, ut defendent, quæ a Spiritu sancto Ecclesiæ tradita, una semper & Catholica permanescant. Nam vetustissimam doctissimorum & gloriosorum hominum doctrinam, quæ omnium

nium temporum & locorum consensu stabilita est, conuellere, & suam opinionem, omnium aliorum iudicio, cum tamen non nisi homo quoque sit, præferre: Insuli quidem & arrogantis hominis, vix autem hominis esse Menippus affirmare solebat. Nunc vero sacrae Scripturæ interpretationem, quam Ecclesia, instinctu Spiritus sancti præsidis recepit, respuere, & pro sua volūtate augere, minuere: addere, detrahere, mutare, & ut semel dicam, peruertere, quid est, si hoc non est suæ professionis, & Christianæ modestiæ limites transilire, atque legem Dei ipsius filiam, pro cuius pudicitia vel mori oportuit, corrumpere? Ut doctis & pijs viris ipse propter externum fucum, amissamque integritatem, apparere amplius, eo præsertim vultu non ausit: Imperitoribus autem, qui verum à falso propter maximam similitudinē discernere non possunt, omnium malorum procreaticis hæresis, dux iam sit & magistra, quæ vita & salus esse debebat. Ut vehementer mirum sit, quorum facta imitantur, eorum exitus non perhorreficeret. Iosephus enim & Eusebius auctores sunt, Theopompum philosophū, & Thoodectem poetam, quod sacras Iudeorum leges peruertere, & suo more in alios usus transferre conarentur, à Deo, earum auctore & patrono grauissimè punitos esse. Et ille quidem propterea mētis, hic vero oculorum cæcitate percussus: ambo tamē ubi peccatum suum agnouissent, restituti sunt. Reautem ipsa omnibus aperte